
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEREIRO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO — A SECRETARIA 
DE CULTURA E TURISMO através da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Pereiro, localizada na Rua Marta Silveira Maciel, n° 04, Centro, Pereiro-Ce, E-mail: 
pmplicitapereiro@gmail.com, comunica aos interessados que no dia 09 DE 
FEVEREIRO DE 2023, às 13:30 horas (horário local), abrirá licitação na modalidade 
CARTA CONVITE n° 31.01.01/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, PRODUÇÃO E 
REALIZAÇÃO DO CARNAVAL 2023, JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA E 
TURISMO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE, TUDO CONFORME ANEXO I. O edital e 
seus anexos poderão ser retirados na sala da Comissão de Licitação, no endereço 
acima, no horário de expediente ao público de 07:00hs as 11:00hs, ou pelo portal do 
TCE-CE, outras informações através do fone (88) 3527-1260. Pereiro-Ce, 31 DE 
JANEIRO DE 2023. Ermilson dos Santos Queiroz - Presidente da CPL. 

Pereiro-Ce, 31 DE JANEIRO DE 2023. 

Ermilson d ueiroz 
Presi 

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8 

Rua Marta Silveira Maciel, n° 04 — Centro — Pereiro — CE 

(88) 3527-1250 / 3527-1260 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FIEREIRO/CE 1 EXECUTIVO 1 DIARIO OFICIAL - NÚMERO: 972/2023 - 01/02/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - CARTA CONVITE n° 
31.01.01/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO — A SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO através da 
Comissão de Licitação cia Prefeitura Municipal de Pereiro, localizada na Rua Marta Silveira Maciel, n° 04, Centro, Pereiro -Ce, E-
mail: pmplicitapereiro@gmail.com, comunica aos interessados que no dia 09 DE FEVEREIRO DE 2023, às 13:30 horas (horário 
local), abrirá licitação na modalidade CARTA CONVITE n° 31.01.01/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

j PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, PRODUÇÃO E REALIZAÇÃO DO CARNAVAL 2023, JUNTO A SECRETARIA 
DE CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO -CE, TUDO CONFORME ANEXO I. O edital e seus anexos poderão ser 

' retirados na sala da Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público de 07:00hs as 11:00hs, ou ( 
pelo portal do TCE-CE, outras informações através do fone (88) 3527 -1260. Pereiro-Ce, 31 DE JANEIRO DE 2023. Ermilson dos 
Santos Queiroz - Presidente da CPL. 

• 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - DISPENSA DE LICITAÇÃO - EXTFZAT 
CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N°25.01.01/2023 

EXTRATO DO CONTRATO 

t u2 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO — O Governo Municipal torna público o XT 
CONTRATO N° 31.01.01/2023, N° 31.01.02/2023, N° 31.01.02/2023. PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO o$" 

25.01.01/2023. OBJETO: CONTRATACAO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS NA ÁREA DE ENGENHARIA:nVIL.E 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE. ÓRGÃO 
CONTRATATE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, SECRETARIA DE SAUDE E SANEAMENTO, SECRETARIA DE 
OBRAS E URBANISMO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0404.12.122.0231.2.008 - (EDUCAÇÃO). 0606.10.122.0037.2.030 - 
(SAÚDE). 0707.04.122.0037.2.036 - (OBRAS). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATO N° 31.01.01/2023 — 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO. VALOR GLOBAL: R$ 39.215,00 (trinta e nove mil, duzentos e quinze reais). 
CONTRATO N° 31.01.02/2023 — SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO. VALOR GLOBAL: R$ 17.600,00 (dezessete mil e 
seiscentos reais). CONTRATO N° 31.01.03/2023 — SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO. VALOR GLOBAL: R$ 39.215,00 
(trinta e nove mil, duz.3ntos e quinze reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023. CONTRATADA: ESP 
ENGENHARIA, ARQUITETURA E SERVICOS LTDA (ESP ENGENHARIA E PROJETOS LTDA), CNPJ N° 25.177.299/0001 -85. 
ASSINA PELO CONTRATADA: Emmanuel Silva Pires, CPF N° 053.027.794-80. ASSINA PELO CONTRATANTE: ALCIDES LEITE 
DA SILVA NETO— Educação e Desporto; LUIZ BEZERRA DE QUEIROZ NETO — Saúde e Saneamento; ROBERTO PINHEIRO DE 
LIMA — Obras e Urbanismo. Pereiro -CE, 31 de janeiro de 2023. 

Fl 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - ATO ADMINISTRATIVO - Ofício n°.001/ 2023. 

Oficio n°.001/ 2023. 
Pereiro/CE, 04 de janeiro de 2023. 
Ao Conselho Estadual de Educação. 
A Sra. Ada Pimentel Gomes Fernandes Vieira. 
Cumprimentando-o, venho por meio deste, comunicar a este Conselho Estadual de Educação que a Escola de Educação Infantil 
Pingo de Gente sofreu alteração na sua nomenclatura e endereço. Anteriormente intitulada Escola de Ensino infantil Pingo de 
Gente passou a ser denominada: Centro de Educação Infantil Pingo de Gente; e outrora situada na Rua Severo Holanda, s/n - 
Centro-Pereiro-CE, atualmente encontra-se localizada na Rua Nel Queiroz, N° 291 -Centro-Pereiro-CE. 
Aproveitamos o ensejo para prestarmos os nossos votos de elevada estima e distinta consideração. 
Respeitosamente, 
Alcides Leite da Silva Neto - Secretário de Educação e Desporto 

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro -ce - CPF: —.705.180-** em 01/02/2023 17:35:16 - IP com n°: 192.168.1.112 
Autenticação em: www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.Php?1d=712 

(\} 

aDOM www.pereiro.ce.gov.br 2/3 



F<m-tr2e, ,, Ceará, Brasil e Qtaarta-feira, fevz- .ro de 20Z.Z, NO MTAO• 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pereiro - Aviso de Licitação. A Secretaria de 
Cultura e Turismo através da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Pefeifo, 

localizada na Rua Marta Silveira Maciel,' n° 04, Centro, Pereiro-Ce. E-mail: 
pmplicitaPe'reirOCegrnail.com. Comunica aosinteretsados que no de 09 de fevereiro de 2023, 
às 13:30 horas (horário local), abrirá licitação na niodalictade Carta Convite n° 31.01.01/2023 1 
cujo Objeto éa contratação de empresa páraprestação de serviços de organização, produção e,
realização dó carnaval 2023. ¡unto a Secretaria de Cultura o Turismo do Município de Pereiro-
CE, tudo conforme Anexo 1.0 edital e seus anexos poderão ser retirados na sala da Comissão 
de Licitação. no endereço acima, no horário de expediente ao público de 07:004m às 11:00hs. cO 
pelo Portal do TCE-CE. outras informações através do fone (88)3527-1260. Pereko - Ce, 31 de 
Janeiro de 2023. Ennitson dos Santos Queiroz- Presidente da CPL 

Estado diefie~efeitureilikrnicipalsteleiTo151)218~trrato de Ftevogaçao de LIcitegg! 
AS Secretarias de Educação, Saúde. Desenvolvimento Rural e Meio Ambiento. Trabaino e 
Assistência Social, Infraestrutura, Administração e Finanças e Governo do Municipio de Novo 
Oriente, tomam pública a revogação do Processo de Licitação n* 00.001/2023. modalidade Pregão 
Eletrônico, tendo como objeto: Registro de Preços para Muras e eventuais aquisições de lanches, 
refeições e bebidas para atender as necessidades dás Diversas Secretarias do Municipio de Novo 
Oriente/CE".. nos termos do artigo 49 da Lei n° 8.666/93. fica aberto o prazo recursal previsto no 
art 109, inciso!, alínea "c.". Novo Oriente -Ce, 31 de janeiro de 2323. 

Estado do Ceará -Prefeiturá Municipal de itaiçaha -Aviso de Licitação - Modalidade: Pregão 

E3etreinkeo N" PE-00112023 - SECULT. Objeto: contrilação de empresa prestadora de serviços 
especializados de promoção. planejamento, lodstlea e execu -çeo, do evento denominado 

"Carnaval 2023, soba responsabilidade da Secretaria de Educação, Cultora, Desporto, Ciencia e 

Tecnologia. deste Município, confofrne as especificações e quantidades constantes no Termo de 

Referència. do Edital Tipo: Menor Preço por itere. Forma de Disputa: Aberto e Fechado. A 

Comissão de Pregão Zornunica aos interessados-que a entrega das propostas corne rcials dar-se-á 

até o dia 13 de fevereiro de 2023 ás 08:00 horas (horarib de Brasília). O Edital está disponivel nos 

sidos: etiaps'ficompras.rn2ateenoiogra.corrcbreproo&ssoiluelex/e (local de reatzação do pregeo), 

ehttp://licita coes . tce.ce.gov.bre ou .PNIW.itaicabace:gov.breiciracao.phpe. À Comissão. 

Estado do. Ceará - Prefeitura Municipal de Éusébio - Aviso de Licitação - Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços N" 01.001/2023. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de 
Eusébio/CE. localizada -na Rua Ednalson Pinheiro, 150, Autódromo, toma público para 
conhecimento dos licitantes e demais interessados que dia 02 de fevereiro de 2023, estará 
recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação, referentes ao Pregão 
Eletrônico N°01.001/2023. tipo menor preço glebai por item, tendo como objeto o Registo de 
preços pera futura e eventual aquisição de água, gás e géneros alimenticios para atender as 
necessidades das. Secretarias do Município de Eusébio/CE, no Endereço Eletrônico 
vavvibtlorg.br. A abertura dá propostas acontecerá no dia 14 de fevereiro de 2023. ás 093. 

(Horário de Brasília) e o inicio da sessãode disputa de lanou Ocorrerá a partir das 10b do dia 14 
de fevereiro de 2023 (Horário de Brasília). o. edital poderá ser obtido no endereço eletrônico 

acima mencionado ou peio Portal do TCE-CE; eivivetce.ce.goebrIlicitações. Quaisquer 
informações serão prestadas peta Pregoeira, durante o expediente normal. Eusébio/CE, 31 de 
'arteiro de 2023. Rayise Rafaelle Jerõnimo Lima -Pregoeira. . 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE icÁPLÁ - RETIFICAÇÃO DE AVISO ce LICITA-
çÃo PRocEsso N°00312023-PREGÃO ELETRÔNICO N• 202101.25.01 - REGISTRO DE PREÇOS 
N°00112023 Pubfeado no Jorna/ O ESTADO no cfra 30 de JANEIRO de 2023 Onde se Lé. 31/fref2023. 
Lekese. 31/01/2023. IcapuliCE 31 de janeiro de 2021 Ana QueG de Castro Silva Costa Prego-erro. 

oestadoonline 

@oestadoonline 

www.youtube.com/user/tvoestzdo 

(Woestadoonline 

/também dar melhores condi- bro das Turmas Recursais da 

.ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO SAAE - AVISO DE 
(..KITAÇÃO. PREGÃO ELETRONICO 2023012401-SRP. O SERVIÇO AUTÓNOMO DE 
AGUA E ESGOTO-SAAE, através do(a)'aeu(ua) Pregoeiro(a), torna pablico que realizará as 
e5:00. do dia '14 de fevereiro de 2023, no endereço eletrônico httpse(compres.m2atecno-
legia.comixe PREGÃO ELETRÔNICO n° 2023312401-SRP. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE PUEILICAÕES LEGAIS E DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS EM JORNAL 

e DE GRANDE CIRCULAÇÃO JUNTO AO SERVIÇOS AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 
SJI&AE DE JAGUARIBEKE. O edital e seus anexos. poderão ser obtidos nos endereços ele-
trônicos https://ccenprasen2atecno1ogiacombr/ - Informações peto telefone: (88) 3522-1487 
ou no endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará. Jaguarrbe/CE. 01 de 
fevereiro de 2023. Janice Lopes Geies - Pregoeira. 

.STADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACWiARA - AVISO DE ucrrÁçÁo - 
PREGÃO ELETRON/C0 N° 2023.01.24.01-SRPPE - A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE ACOPIARA- CEARÁ. tema publiço. para conhecitnenhti dos interessados, que realizará a 
Scitaçâo na modalidade PREGÃO ELETRÓNICO, tombado sob o e° 2023.01.24.01-SRPPE, do tipo 
MENOR PREÇO, tendo como OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÃO DE DE 
*MS RE,* (ENXOVAL ) PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA ÀS GESTANTES DESTE MUNICIPIO 
DE INTERESSE DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNI-
OPIO DE ACOPIARAiCE, CONFORME ESPECIFICAÇOF_S CONTIDAS NO TERMO DE REFE-
RENCIA EM ANEXO AO EDITAL, o edital está disponivel no endereço eretreinico:vninribilorg br 

wevetce. .gov.br, com o prazo de carde'stramento das propostas até o dia 1S do Fevereiro de 
2023 as 09:0Cknin, abertos das propostas ás 09:15min e a fase da disputa de lances as 10:00min 
(HORÁRIO DE BRAS:LIA). o qual encontra-se na integra na Sede da Comissão, CENTRO ADMI-
NISTRATIVO. situada a Avenida José Marques Filho, n• 600, Aroeiras- Acinprara - Ceará Maiores 
informaçôes no endereço citado. no horário de 08:00h às 12:00h e etrevée do eanaitereeeenpia-
rargihetrnaitcom. Antônio Elsa Almeida da Eiva- Pregoeira. 

t„.0:4cLo..  jscejta.71=1. 7ffin,btr3nfo ofirro Sereno :Oto ppItt ein,Pme6. pLo •=4.; „ 4.1.2. Cosem - 5.1e C14-neolo do 

JtjaITAL .Uiracapik. Adnardstnebnes .• liodarrrnatnt neer°, da Jr• Oeoisbe Oe Imerreb de SEe "'jamais 
do   no tomo de e. too Dem*a obre oãneLt das toreetna emamoommoas tommaisalloo, em 
4,05123 no MI.aio-a, §mt, do Led 6.01%173, Oae oor parte * Jord Roberto Pomos de Sous; nes.* ent=19:4 *, 
brocam, meetcd. ft...Po* Aluno de Aoadly Sonos lemanno MoioPCTCH3 Or Siso.,4~. da COO.* Ident.:te* no 
20CfM"51934-25'OSta, ~lb, na CPF/llf sob o n. 302.360.883-00, nto pasmo e no esposo O.. Tomé do Soam 
moa* em *Os de 2904/:946, 0, 44.19. rréC.co. 01150 1, Gerekla 1, 5000 Mánn e Kwh nem. da Modo Some tomem, da 
CA** Idontidode 20018145414-04.1006/0E. nwelto no CoFfilF sob,,.' 115.810.433-00, e.rrad: eklo , soa

bem sor da. posaerlor • to Federal Na 6.511P7, ~entes e dono... ne6a %cense 
tunosn° 475 soa. 01, Cnb.de doo Furclonártat, 14.1doo de notarma. dp (mei eánntá marcosamse!mem* orate. 
dv resonneeimento de addonão proprtecOde *e bern MOod peia IISLICAPLAD ADOCUIZSTRATIVO. ia coud te poeto. ara 
reconhatco • 3500e2O ~ , éno Oo ~mi is desato: 'Na, &mota orturte * ronnano knorindar, botado es o Ano Sdo 
uso:asna, 161, coup. cens ama ir,,. Sem *kW (SOO), no borro Coeso do ~os, Ostolto de PecEr4 *gr 
Plustrodo mde existem enc.** duas c** de admoonlo com *mo emeadtanistos nts .2:14•Ondta 
124,00ort de *ao condostlato, esnoboar de orne (roo Med de 1.977.10one ~metro de 1119.23" COM a 
oneerdni e coddrento~ Ao Nona (19**,1, vos-ara descrsolo deve perimes no ré.= is de oddm  .61:2r9r,
1.608.499" por*** Vesti* 494 COM >V470,1 ,70 6./.£, 41- e doutra de 321,521n o* °Ronrom VZ de c000donwlas 
516.4G$,9!3/ 9.906.439,31, ecronnondo coro 00.o Sio .1.4i9 Gon**, As teste gota dere.), 4.1.4 do *Moo 102 so9ere. roxo 
ãne.10 1,14/4 1, ilsvurora axdrasan Ga etnn ar-, •691ce Vl, de coordonacra 50606456/ 9.006-97514, *Armo* cong 
rowno9 trenro 9*. Do 1011, G***.  i/n• (Sleb (nom), do proortedrede de tudo* Onto nnothr, Soot frirroden. 
oro crés saymeent de nes cone/num a in'eneen. ne.ndo da neMee v3. newe Mond interno de 91~e dotando de 
10", ato o .67* 04, de coastonodos 5.16.44402 1 9 sortantoe, exoto" panando do *reto 04. ceoucA .rurá..rneerno 
do 90,4" re asado, * a* o verme * coordertma 510 446'. 2e, 1 9. 608. 38034, o remem, 
VS. sc•dc con. jnpub /nem, ar 252r44'4i ". c Miranda de 14,57rn án,  .e.,.t.ee InS. de mordem.= 116.• 71,71 1 9.608.3.1.61. 
CCI.15,03 .021 &da 54.710114 0.17.4e,  'emana., Ar. 53o A.*, t/n. /i000 per), do ~ode* se tncionoo do A* 
Ardenor • 0•••R (Môo esomodo). PoOrt. se .ft's.c, is *AM mos inovo mane* 91•367, dtstãnela se 71,320 ai* o 
odropy Arr.* dr.....,3o dov.re *oiro*, earMooncio com • olt• Sem denornotrAo Miar (5001, . As neotronooõm 
se quen ir Miar prelo... ovarem 41 teu ?capa° oletrastrains remem*. deaerSo ter ores..se deroo os gomes amos 
de 13 (mamo) *o o contar 01 0414 da panneoyto do presente entat. ~o o orozo deste e n.o havendo 1notoose2o and 
dedo Igguklentu de ...P., OS *tomento, e- niceentes• nuançao estio di-,ase,áo dos 
0.4,152.001 .11,< 3! anelo de Ihnoletro efe imbeeke de Sle Campa* de Innon-~ duranto Irs **o resminmern•ren 
SO3 Ganedb do entarant,,,f...b., de loneire do, 3023, •sane fte-ade netas Ana - 01000 Subststuto 

LOTERIAS 
MEGA-SENA, $t 2559 )• 09. 12. 

20, 30, 32, 35 
TiMEMANIA, # 1892)' 19, 35, 38, 

62, 65, 69, 77 BOTAFOGO/SP 
LO1OFÁCIL, # 2727 s> 02. 03, 

04, 08. 09, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 18. 

em Mulungu. Ëoi promovido náfr'ww-.&esta,3oce.contor 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACORARA -AVISO DE SUSPENSÃO "5IHE 
DE' DE 1/CITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.01.16.02-PE - A PREGOEIRA DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE ACOPLARA - CEARÁ, toma público, para conhecimento dos Interessa-
dos, a SUSPENSÃO "SINE DIE' da ficita0o na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO. critério de 
julgamento MENOR PREÇO tombada sob o ri' 2023.01.16.02-PE, com Rris para AQUISIÇÃO DE 
GENEROS ALIAIENTICIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS ook REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE ACOPIARA-CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO 13ÁSICOfTERMO DE REFERÉINCIA 
PitAt4EXO AO EDITAL. em virtude de adequações ra rormieaçao dos lotes bem como 4teree5es no 
Projeto ~Temei de Referencia do Edital. Posteriormente. apôs as correções necessárias será 
pubficada a nova data de abertura e cadastramento das propostas. Maiores informações na Sede da 
Comissão, CENTRO ADMINISTRATIVO, situaria a Avertda José Marques Fiei°. n°600, Aroeiras-
Acopiara - Ceará. MdiafeS inforrnaçees no endereço ~o no horário de 08:00h às 12:001' e através 
do eenallicitaaccOiare@hotruiloorn. Antdnia Elza Almeida da Silva- Pregoeira. 

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CHORO -AVISO DE LICITAÇÃO. A Cansara 
Municipal de Chore, através da Comissão de Licitação, torna público que fará licitação, na 
modalidade TOMADA DE PREÇO, MELHOR TECNCIA E PREÇO sob o n° TP 27.01.2023/01 
CMCH, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORlA E CONSULTORIA EM CONTABILIDADE PÚ-
BLICA, VISANDO ATENDER DE FORMA CONTINUA AS EXIGÊNCIAS DA LEI FEDERAL N. 
4.320104, LEI COMPLEMENTAR N° 101/2000 E INSTRUÇOES NORMATIVAS DO TRIBUNAL 
DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁJTCE. DE INTERESSE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CHORO, com data de abertura para o dia 06 de março de 2023, às 09:00 horas na sala da 
Comissão de Licitação, situada na Rua Rosalina Alves de Araújo, 115 -Alto do Cruzeiro - CEP. 
63950-000 - Choro/CE. Interessados poderão obter informações no setor da Comissão de 
Licitação. em dias normais de expediente, no horário de 0800 ás 12:00 horas. Choró 31 de 
Janeiro de 2023, Messias Pereira de Sousa - Presidente da Comissão de Licitação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE - AVISO DE LICITAÇÃO 
- PREGÃO ELETRÔNICO N° 25.01.0312023 A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Jaguanbe. Localizada na Av. Maria Nizinha Campeio, 341. Aideota, toma público que se 
encontra á disposição dos inlerewiados o edital de PREGÃO ELETRÔNICO N°25.01.03(2023 ctio 
objeto versa sobre a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA, DESTINADO A MANU-
TENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DE RESPONSABILIDADE DA SECRETA-
RIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 00 MUNICIPYJ DE JAGUARIBE/CE. Inicio do recebimento das 
propostas e habilitação' ás 17h do dia 01 de Fevereio de 2023.Fim do recobimenei das propostas 

habaitação: às 081, do.dia 14 de Fevereiro de 2023. Que se realizara no dia Abertura e julgamen-
to das propostas: das 08h01min ás 08h59min do dia 14 de Fevereiro de 2023 Inicio da sessão 
de disputa de preços: às 091' do da 14 de Fevemiro de 2023. Relonencia de tempo: Horário do 
&esfria - DF. Lout Portal. Boka de Licitações do Brasil-6U_ eiNnicbitorg.tx. Reciclo editai estará 
disporibireado no endereço acima, no sito da Prefeitura Municiça! de Joguete (hteis./4aguanbe. 
ce.gov_breiceacao.php) coo portal de licitação do TW-CE (liti/murricipioseee.ce.gov.breiceacees). 
Informações no lei, (88)3522-1092 e no mal: licitacaogaguaribe.ce.goebr. JaguaribeeCE 31 de Ja-
neiro de 2423. Mayera Shefly Nogueira de Freitas - Pregoeiro Ofirei rio Municipio de JaguaribeiCE_ 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°023 !FORTALEZA, 01 DE FEVEREIRO DE 2023 77 

„0 . 

FSC 

MISTO 
PUN ~VOO 
• partir de Ponha 
~là 

FST C128031 

• 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de ltaiçaba — Aviso de Licitação - Modalidade: Pregão Eletrônico N° PE-001/2023 - SECULT. Objeto: 
contratação de empresa prestadora de serviços especializados de promoção, planejamento, logística e execução do evento denominado "Carnaval 2023", 
sob a responsabilidade da Secretaria de Educação, Cultura, Desporto, Ciência e Tecnologia, deste Município, conforme as especificações e quantidades 
constantes no Termo de Referência, do Edital. Tipo: Menor Preço por Item. Forma de Disputa: Aberto e Fechado. A Comissão de Pregão comunica aos 
interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-á até o dia 13 de fevereiro de 2023 às 08:00 horas (horário de Brasília). O Edital 
nos sítios: <https://compras.m2atecnologia.com.br/processos/indexi> (local de realização do pregão), <http://licitacoes.tce.ce.gov.br> ou 
ce.gov.br/licitacao.php>. Á Comissão. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRÉ — EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 2 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.15.01.01-DP—OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa para os serviços de coife brea 
da Câmara Municipal de Cariré, com os seguintes itens: café, frutas diversas, suco natural, pães, mussarela, presunto, queijo, torrada, pat 
CRÉDITO PELO QUAL CORRERÃO AS DESPESAS: As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçam 
prevista no orçamento do Município de Cariré, para o exercício de 2023 na DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 01.01.01.031.0101.2.001 e EL 
DE DESPESA 3.3.90.39.00. VALOR TOTAL DA PRESENTE CONTRATAÇÃO: R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 
de Dezembro de 2023 a partir da data de assinatura deste contrato. ASSINA PELA CONTRATANTE: Virgina Souza Aguiar - Ordenadora de Despesas 
da Câmara Municipal de Cariré. CONTRATADA: JADSON MOREIRA TAUMATURGO - EPP. ASSINA PELA CONTRATADA: Jadson Moreira 
Taumaturgo. Cariré-CE, 31 de Janeiro de 2023. Antonia Aguiar Portela —Agente de Contratação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS —AVISO DE LICITAÇÃO — CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°001.30.01.2023 
— SEINFRA— O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Russas-CE torna público para conhecimento dos interessados 
que, no próximo dia 03 de Março de 2023, às 09h, no Centro Vocacional Tecnológico (CVT), localizado na Travessa Pedro Araújo, SN°, Bairro Ypiranga, 
Russas, Ceará, estará realizando Licitação, na Modalidade Concorrência Pública, cujo Objeto é a Contratação de empresa de engenharia especializada 
para execução dos serviços de pavimentação em pedra tosca em diversas vias públicas, no Município de Russas/CE, de interesse da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos - SEINFRA. Tudo conforme especificações contidas no Projeto Básico constante dos Anexos do Edital, 
o qual se encontra disponível na sede da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Travessa João Nogueira da Costa, N° 01, Centro, Russas, Ceará, 
no horário de 08h às 1 7h. Russas-CE, 31 de Janeiro de 2023. Jorge Augusto Cardoso do Nascimento — Presidente da CPL. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS — EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO — TOMADA DE PREÇOS N° 
008/2021-SEINFRA — O Ordenador de Despesas de Infraestrutura do Município de Crateús comunica aos interessados que o Contrato N° 12.01.2022.01, 
oriundo da Tomada de Preços N° TP-008/2021-SEINFRA, cujo OBJETO é a Contratação de empresa para a prestação de serviços de pavimentação 
de via em revestimento primário no trecho que liga o Distrito de Irapuã a sede do Município, conforme o PT de N° 1070684-09, junto a Secretaria da 
Infraestrutura do Município de Crateits — CE, teve seu Prazo Prorrogado por 90 (Noventa) dias, no seu Sexto Termo Aditivo, com Vigência a partir de 
07 de Janeiro de 2023, fixando seu Novo Vencimento em 07 de Abril de 2023. CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura. CONTRATADA: A T 
L CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELL ASSINA PELA CONTRATANTE: Gilmar Leite Siqueira. ASSINA PELA CONTRATADA: Andcrson 
Fernandes Costa. Crateús-CE, 31 de Janeiro de 2023. Gilmar Leite Siqueira — Ordenador de Despesas da Infraestrutura. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Quixelô - Termo de Ratificação - Dispensa de Licitação N° 2023.01.09.2. O Exmo. Sr. Doroteu Honório 
Guedes Filho, Ordenador de Despesas da Câmara Municipal de Quixelô, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Art. 26 
da Lei n° 8.666/93, e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente Processo Administrativo, face a justificativa apresentada, Ratificar 
a Declaração de Dispensa de Licitação para a contratação de serviços de locação de sistema de gerenciamento de e-mails institucionais, 30 caixas com a 
capacidade de 10G/caixa, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Quixclô/CE, em favor da empresa A. A. Fragoso - EPP, inscrita no CNPJ sob 
o n° 19.622.023/0001-66, sendo que a respectiva contratação terá como valor total a importância de R$ 6.000,00 (seis mil reais), determinando, outrossim, 
que se proceda a publicação do devido extrato desta Ratificação. Quixelô/CE, 16 de janeiro de 2023. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Quixelô - Termo de Ratificação - Dispensa de Licitação N° 2023.01.09.2. O Exmo. Sr. Doroteu Honório 
Guedes Filho, Ordenador de Despesas da Câmara Municipal de Quixelô, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Art. 26 da 
Lei n° 8.666/93, e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente Processo Administrativo, face a justificativa apresentada, Ratificar a 
Declaração de Dispensa de Licitação para a locação de Software de gerenciamento, controle de site, software de Controle Legislativo, SIC e Ouvidoria, para 
atendimento da Lei de Acesso à Informação (Lei 12.527/2011), incluindo a implantação e treinamento do softwares, junto a Câmara Municipal de Quixelô/ 
CE, em favor da empresa A Amaro F da Silva - EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 14.769.245/0001-92, sendo que a respectiva contratação terá como valor total 
a importância de R$ 15.792,00 (quinze mil setecentos e noventa c dois reais), determinando, outrossim, que se proceda a publicação do devido extrato desta 
Ratificação. Quixelô/CE, 16 de janeiro de 2023. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Resultado do Julgamento Final. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Caucaia/CE, torna público para conhecimentos dos licitantes e demais interessados o Resultado Julgamento de Final, referente a Tomada de Preços N° 
2023.01.02.01 — IPMC:, que tem como objeto a Contratação de empresa especializada na construção da nova sede do Instituto de Previdência do Município 
de Caucaia — IPMC, conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, pelo qual declara como Habilitada e Classificada a Empresa Vencedora: 
1° Lugar: Torres Martins Serviços e Construções LTDA., com o valor de R$ 1.163.709,59 (Hum milhão, cento e sessenta e três, setecentos e nove reais e 
cinquenta e nove centavos). Detalhes do resultado encontram-se nos autos do procedimento licitatório, arquivado e disponível para vistas no Departamento 
de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel Correia, n° 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 às 12h00, 
ou ainda no site: https: Vmunicipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou através de solicitação enviada para o e-mail: cplsinfra@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 
31 de janeiro de 2023. 

*** *** *** 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Pereiro — Aviso de Licitação. A Secretaria de Cultura e Turismo através da Comissão de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Pereiro, localizada na Rua Marta Silveira Maciel, n° 04, Centro, Pereiro-Ce, E-mail: pmplicitapereiro@gmail.com, comunica aos 
interessados que no dia 09 de Fevereiro de 2023, às 13:30 horas (horário local), abrirá licitação na modalidade Carta Convite n° 31.01.01/2023, cujo objeto 

é a contratação de empresa para prestação de serviços de organização, produção e realização do carnaval 2023, junto a Secretaria de Cultura e Turismo do 
Município de Pereiro-CE, tudo conforme Anexo I. O edital e seus anexos poderão ser retirados na sala da Comissão de Licitação, no endereço acima, no 

horário de expediente ao público de 07:00hs às 11:00hs, ou pelo Portal do TCE-CE, outras informações através do fone (88) 3527-1260. Pereiro - Ce, 31 
de Janeiro de 2023. Ermilson dos Santos Queiroz - Presidente da CPL. 

* ** • 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2023 — O 

Município de Granja, através de sua Comissão Permanente de Licitação torna público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na Modalidade 

Pregão Eletrônico N° 006/2023, cujo Objeto é a Aquisição de material permanente para atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e Asa. 

Social do Município de Granja/CE, sendo o Cadastramento das Propostas até o dia 13 de Fevereiro de 2023, às 09h (Horário de Brasília), com 

a Abertura das Propostas no dia 13 de Fevereiro de 2023, às 09h15min (Horário de Brasília). O referido Edital poderá ser adquirido no Site: http:// 

municipios,tce.ce,gov br/licitacoes/ conforme IN-04/2015, e na Plataforma de Licitações do Banco do Brasil: https://www.licitacoes-e.com.bt, localizada 

na Praça da Matriz, SN°, Centro, Granja, no horário de 08h às 12h. Granja-CE, 01 de Fevereiro de 2023. William Rocha Costa — Presidente da CPL. 

$** * 4.* * 


